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5. Wahlperiode

Kleine Anfrage

der/des MdL Hanka Kliese
Fraktion der SPD
Thema Allianz zur Beschiftigungsférderung von Menschen mit Behinde-

rung unter Beteiligung der Tréger der beruflichen Rehabilitation

Vorbemerkung: Die Anfang 2011 ins Leben gerufene Allianz zur Beschaftigungsférderung
von Menschen mit Behinderung zwischen dem Séchsischen Staatsministerium flr Sozia-
les und Verbraucherschutz, dem Kommunalen Sozialverband (VDK) und der Regionaldi-
rektion Sachsen der Bundesagentur fir Arbeit hat sich u.a. zum Ziel gesetzt, mehr Men-
schen mit Behinderungen aus einer Beschaftigung in Werkstatten fir behinderte Men-
schen (WfbM) in eine Beschaftigung auf dem allgemeinen Arbeitsmarkt zu tberfihren. Um
diese Ubergangsprozesse zu gestalten, obliegt es u.a. den Tragern der beruflichen Reha-
bilitation, entsprechende (modulare) Bildungskonzepte zu entwickeln oder bereits vorhan-

~dene anzupassen und srch um eine Forderung im Rahmen der .Férderrichtline Teilhabe zu
bewerben.

Frage an die Staatsregierung

1. Welche Projekte sind bisher im Rahmen der Allianz zur Beschéftigungsférderung
entwickelt worden und angelaufen, welche erhalten hierfiir eine Férderung im Rah-
men der Férderrichtline Teilhabe des Freistaates und welche Projekte sind aus wel-
chen Griinden abgelehnt worden (bitte mit Aufschllisselung nach Ort und Trager
sowie Hohe der beantragten sowie der bewilligten Fordersumme)?

2. Nach welchen Kriterien und Anwendungsverfahren wird durch wen bemessen, ob
ein Projekt férderwirdig erscheint oder nicht?
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3. Sind die ortlichen Trager von Werkstétten fir Menschen mit Behinderung durch die
Allianz zur Beschaftigungsforderung in die Umsetzung der Entwicklung modularer
Bildungsprozesse einbezogen worden, wenn ja, welche Trager?

4. Inwiefern ist eine Analyse und Auseinandersetzung der Allianz zur Beschaftigungs-
férderung mit Konzepten zu modularen Bildungsprozessen von Werkstatten fir
Menschen mit Behinderung erfolgt und welche Schritte sind bislang unternommen
worden, um Trager der beruflichen Rehabilitation und speziell die WfbM sowohl bei
der Entwicklung als auch bei der Umsetzung von entsprechenden Bildungskonzep-
ten zu unterstitzen?

5. Inwieweit ist geplant, eine landesweite anerkannte modulare Ausbildungsméglich-
keit fir Menschen mit Behinderung unter aktiver Beteiligung der Trager der berufli-
chen Rehabilitation zu entwickeln und wie soll diese in den Regionen umgesetzt
werden?
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Kleine Anfrage der Abgeordneten Hanka Kliese, SPD-Fraktion

Drs.-Nr.: 5/8144

Thema: Allianz zur Beschiftigungsférderung von Menschen mit Be-
hinderung unter Beteiligung der Trager der beruflichen Rehabilitation

Sehr geehrter Herr Prasident,
den Fragen sind folgende Ausfihrungen vorangestellt:

,Vorbemerkung: Die Anfang 2011 ins Leben gerufene Allianz zur Be-
schiftigungsférderung von Menschen mit Behinderung zwischen dem
Sichsischen Staatsministerium fiir Soziales und Verbraucherschutz,
dem Kommunalen Sozialverband (VDK) und der Regionaldirektion
Sachsen der Bundesagentur fiir Arbeit hat sich u. a. zum Ziel gesetzt,

mehr Menschen mit Behinderungen aus einer Beschiftigung in Werk-

stétten fiir behinderte Menschen (WfbM) in eine Beschéftigung auf dem
aligemeinen Arbeitsmarkt zu iiberfiihren. Um diese Ubergangsprozesse
zu gestalten, obliegt es u. a. den Triagern der beruflichen Rehabilitation,
entsprechende (modulare) Bildungskonzepte zu entwickeln oder be-
reits vorhandene anzupassen und sich um eine Férderung im Rahmen
der Forderrichtlinie Teilhabe zu bewerben.“

Namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich die
Kleine Anfrage wie folgt:

Vorbemerkung:

Nach § 136 Abs. 1 Satz 2 Neuntes Buch Sozialgesetzbuch ist eine den
Werkstatten fur behinderte Menschen gesetzlich zugeschriebene Aufgabe
die Férderung von Ubergéngen geeigneter Personen auf den allgemeinen
Arbeitsmarkt durch geeignete Malinahmen.

Die Entwicklung und der Aufbau neuer Angebote oder grundlegender Erwei-
terung von Projekten zur Verbesserung der Teilhabe von Menschen mit Be-
hinderungen am Arbeitsleben kann nach Nummer 2.1 und Nummer 4 der
Richtlinie des Sachsischen Staatsministeriums fur Soziales zur Férderung
der selbstbestimmten Teilhabe von Menschen mit Behinderungen (RL Teil-
habe) vom 9. April 2009, SachsABI. S. 751 geférdert werden, solange und
soweit fUr sie nicht eine unmittelbare Finanzierungsverpflichtung durch einen
gesetzlich zustandigen Leistungstrager besteht.
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Frage 1:

Welche Projekte sind bisher im Rahmen der Allianz zur Beschiftigungsférderung
entwickelt worden und angelaufen, welche erhalten hierfiir eine Férderung im
Rahmen der Férderrichtlinie Teilhabe des Freistaates und welche Projekte sind
aus welchen Griinden abgelehnt worden (bitte mit Aufschliisselung nach Ort und
Trager sowie Hohe der beantragten sowie der bewilligten Férdersumme)?

Im Rahmen der Allianz Arbeit + Behinderung wurden folgende Projekte zwischen ein-

zelnen Allianzpartnern vereinbart:

- Sachsisches Arbeitsmarktprogramm zur Beschaftigungsférderung schwerbehinder-
ter Menschen

- Modeliprojekt SUPPORT

- Projekt Arbeitgeberinformationen / Offentlichkeitsarbeit

- Berufsorientierung fir Férderschiler G im Rahmen der Initiative Inklusion

- Schaffung neuer Arbeitsplatze fur altere schwerbehinderte Menschen und neuer
Ausbildungsplatze im Rahmen der Initiative Inklusion.

Eine Férderung fur die Projekte im Rahmen der Allianz Arbeit + Behinderung Gber die

Richtlinie Teilhabe wurde bisher von keinem Allianzpartner beantragt.

Frage 2:

Freistaat
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Nach welchen Kriterien und Anwendungsverfahren wird durch wen bemessen,

ob ein Projekt forderwiirdig erscheint oder nicht.

Projekte der Allianz Arbeit + Behinderung kénnen nur einvernehmlich zwischen den
Mitgliedern der Allianz verabredet werden. Im Rahmen der Allianz kénnen einzelne
Partner der Allianz vereinbaren, gemeinsam Projekte in Verantwortung und Zustandig-
keit der jeweiligen Partner zu realisieren, welche der Zielstellung der Allianz entspre-
chen. Im Ausschuss unterrichten diese Partner die anderen Mitglieder frihzeitig und
beziehen die Anregungen aller Allianzpartner in die jeweiligen Projekte ein.

Fir Entscheidungen Giber Antrage ist nach Nr. 7.1 der Richtlinie Teilhabe die Landesdi-
rektion Chemnitz zustandige Bewilligungsbehérde. Diese holt in Einzelféllen Stellung-
nahmen zustandiger Stellen ein. Soweit Projektantrdge nach der Richtlinie Teilhabe
grundsatzliche Themen zur konzeptionellen und qualitativen Weiterentwickiung der
Teilhabe von Menschen mit Behinderungen am Arbeitsleben haben, kénnen diese
Themen auch von einzelnen Allianzpartnern in den Ausschuss Arbeit + Behinderung
eingebracht werden. Dort kann dann ggf. eine Stellungnahme zu einzelnen grundsatzli-
chen Fragen erfolgen.

Frage 3:

Sind die értlichen Triager von Werkstétten fiir Menschen mit Behinderung durch
die Allianz zur Beschiiftigungsforderung in die Umsetzung der Entwicklung mo-
dularer Bildungsprozesse einbezogen worden, wenn ja, welche Triager?

Frage 4:

Inwiefern ist eine Analyse und Auseinandersetzung der Allianz zur Beschiifti-
gungsforderung mit Konzepten zu modularen Bildungsprozessen von Werkstiit-
ten fiir Menschen mit Behinderung erfolgt und welche Schritte sind bislang un-
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ternommen worden, um Trdger der beruflichen Rehabilitation und speziell die
WfbM sowohl bei der Entwickiung als auch bei der Umsetzung von entsprechen-
den Bildungskonzepten zu unterstiitzen?

Frage 5:

Inwieweit ist geplant, eine landesweite anerkannte modulare Ausbildungsmdég-
lichkeit fiir Menschen mit Behinderung unter aktiver Beteiligung der Trdger der
beruflichen Rehabilitation zu entwickeln und wie soll diese in den Regionen um-
gesetzt werden?

Zusammenfassende Antwort auf die Fragen 3 - 5:

Die Frage, ob berufspraktische Ausbildungsmodule fur Menschen mit Behinderungen
unterhalb des Ausbildungsniveaus der theoriereduzierten Ausbildungen nach den §§
66 Berufsbildungsgesetz und 42m Handwerksordnung die Chancen von Menschen mit
Behinderungen auf dem Allgemeinen Arbeitsmarkt beférdern kénnen, war Gegenstand
der 5. Sitzung des Ausschusses Arbeit + Behinderung. An dieser Sitzung nahm auch
ein Vertreter der Landesarbeitsgemeinschaft Werkstatten fur behinderte Menschen
(LAG WibM) teil.

Im Ergebnis der Diskussion regte der Ausschuss Arbeit + Behinderung an, in einem
Gesprach zwischen Vertretern der Industrie- und Handelskammern, der Bundesagentur
fur Arbeit, Regionaldirektion Sachsen als zusténdigen Leistungstrager fur den Berufs-
bildungsbereich der Werkstéatten fur behinderte Menschen und der LAG WfbM zu erér-
tern, ob und ggf. welche Ausbildungsmodule Chancen fiir Menschen mit Behinderun-
gen auf dem allgemeinen Arbeitsmarkt verbessern kénnen. Grundsétzlich bestand
Ubereinstimmung darin, dass Ausbildungsmodule nur dann als eine Verbesserung der
Teilhabechancen behinderter Menschen ermdglichen, wenn diese sachsenweit von der
Wirtschaft anerkannt und durch die dafir zustandigen Partner zertifiziert sind. Singula-
re, standortbezogene Einzelprojekte, welche Ausbildungsmodule nur in einzelnen Ein-
richtungen etablieren, wurden als nicht zielflhrend angesehen.

Mit freundlichen Gri3en
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